Or la première vie a été expulsée parce qu'elle avait été donnée par le moyen d'un simple souffle et non par le moyen de l'Esprit. **12.** 2. Car autre chose est le « souffle de vie^a », qui fait l'homme psychique, et autre chose l'^cEsprit vivifiant^b », qui le rend spirituel. Et c'est

8 τὸν θάνατον καὶ ζῶντα τὸν ἄνθρωπον ἀποκαταστήσει τῷ Θεῷ^a. Εἰ γάρ ὁ θάνατος ἐνεκροποίησε, διὰ τί ή ζωὴ ἐπελθοῦσα οὐ ζωοποιήσει τὸν ἄνθρωπον; Καθὼς Ἡσαΐας ὁ προφήτης φησίν · «Κατέπιεν ὁ θάνατος ἰσχύσας.» Καὶ πάλιν · 12 «Ἀφείλεν ὁ Θεὸς πᾶν δάκρυον ἀπὸ παντὸς προσώπου^b.» Εξεωσθή δὲ ή προτέρα ζωὴ διὰ οὐ διὰ Πνεύματος ἀλλὰ διὰ πνοῆς ἦν δεδομένη. **12.** 2. Ἔτερον γάρ ἔστι πνοὴ ζωῆς^a καὶ ψυχικὸν ἀπεργαζομένη τὸν ἄνθρωπον, καὶ ἔτερον Πνεῦμα ζωοποιοῦν^b τὸ καὶ πνευματικὸν αὐτὸν ἀποτελοῦν.

12, 8 ἀποκαταστήσει gr. lat. : καταστήσει arm.

Arm. 12, 8 restituet : statuet || **13** autem om. || **16** aliud add. est

Pap. Iéna. **12.** 8 ... ζῶν]τα τὸν [ἄ]νθρωπο]ν ἀποκαταστήσει τῷ θῷ[... 9 ...] διὰ τί ή ζωὴ ἐ[πελθ]οῦσα οὐ ζωοποιή[σ]ει 10 τὸν [...] προφήτης [ἔφησ]εν · 11 Κατέπιεν ὁ θάνατος[τοι...] Ἄφείλεν ὁ θ[ε]σ πᾶν 12 ... ἀ]πὸ παντὸ[σ... 13 ...] προτέρα ζωὴ διὰ οὐ [...] ἀλλὰ διὰ [...] 15 ... ἔστιν πνοὴ ζωῆς, ή καὶ[ι] ψυχικὸν ἀπεργαζομένη... 16 ... ἔτερο]ν πᾶν τὸ ζωοποιοῦν, τὸ καὶ πνευματικὸν...

12, 1. a. cf. Rom. 6, 11 || b. Is. 25, 8

12, 2. a. cf. Gen. 2, 7 || b. cf. I Cor. 15, 45

efficit. Et propter hoc Esaias ait : *Sic dicit Dominus, [Hv 350] qui fecit caelum et fixit illud, qui firmavit terram et quae in ea sunt, et dedit afflatum populo qui super eam est et 20 Spiritum his qui calcant illam^a, afflatum quidem communiter omni qui super terram est populo dicens datum, 12 Spiritum autem proprium his qui inculcant terrenas concupiscentias. Propter quod rursus ipse Esaias 24 distinguens ea quae praedicta sunt ait : | *Spiritus enim* Hv 351*

12, 17 propter hoc : ideo Qe || sicut Q^{ac} || 18 finxit V Q || et^b : in C^c || C || quae : ea quae Q qui C || 20 calant C (-cant C^d) || flatum Q || quidem e^e : vero CV A Qe^f || 21 terra Q || datum om. CV || 22 conculant e^g || 24 distinguens CV (-guens C^h) || ea om. CV Q || qui C (quae Cⁱ)

4 [Fr. gr. 11] Καὶ διὰ τοῦτο Ἡσαῖας φησίν : « Οὕτω λέγει Κύριος ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν καὶ στερεώσας αὐτόν, ὁ πῆξας τὴν γῆν καὶ τὰ ἐν αὐτῇ, καὶ διδοὺς πνοὴν τῷ λαῷ τῷ ἐπ’ αὐτῆς καὶ Πνεῦμα τοῖς πατοῦσιν αὐτήν^j », τὴν μὲν πνοὴν κοινῶς παντὶ τῷ ἐπὶ τῆς γῆς λαῷ φήσας δεδόσθαι, τὸ δὲ Πνεῦμα ιδίας τοῖς καταπατοῦσι τὰς γεώδεις ἐπιθυμίας. Διὸ καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς Ἡσαῖας διαστέλλων τὰ προειρημένα φησίν .
12 « Πνεῦμα γάρ παρ’ ἔμοι ἔξελεύσεται, καὶ πνοὴν πᾶσαν